
UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investizacion en Ciencias Sociales 

EXPEDIENTE N°: 0002788/2016 

VISTO 
La Resolución HCS N° 289/2008 que aprobó modificaciones al Plan de Estudios 
de la Maestría en Partidos Políticos del Centro de Estudios Avanzados; y 

CONSIDERANDO 
Que la mencionada carrera fue aprobada por la Universidad Nacional de 
Córdoba según Resolución HCS 42/1991 y por Resolución HCS N° 01/1995 se 
modificó su denominación; 

Que esta carrera fuera reconocida por el Ministerio de Cultura y Educación de 
la Nación, por resolución 998/95, Categorizado "B" por lo Comisión Nacional 

' de Evaluación y Acreditación Universitaria [CONEAU] por Resoluciones N° 
207/2001 yN° 269/2011; 

Que resulta necesario contar con un Texto Ordenado del Plan de Estudios de 
esta Maestría; 

Por ello, 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

R E S U E L V E : 

Artículo 1": Aprobar el Texto Ordenado del Plan de Estudios de lo Maestría en 
Partidos Politicos, cuyo texto integra esta Resolución. 

Artículo T\r las presentes actuaciones o los autoridades universitarias, a 
fin de proceder o su ap ro bación. 

Artículo 3': Protocolícese, comuniqúese y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE 
FEBRERO DE DOS MIL DIECISÉIS. 

RESOLUCIÓN N°: 013/2016 

2c 
Ora. 

DIRECTORA 
Centro de Estudios Aviniidos 

Universidad Nacional de Cdrdobi 

LICIA SERVETTO 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

TEXTO ORDENADO 
PLAN DE ESTUDIOS 

MAESTRÍA EN PARTIDOS POLÍTICOS 
CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS - UNC 

ASIGNATURA CARACTER 
{obligatorio/ 
optativo) 

CARGA HORARIA MODALIDAD 
de la actividad 

Primer año 

Primer semestre 

Teoria de los Partidos 
Políticos 

Obligatorio 40 Teórico - Práctico 

Teoria Política Obligatorio 40 Teórica 

Sociología Política Obligatorio 40 Teórico - Práctico 

Taller de Metodología 
de la Investigación en 
Ciencias Sociales 

Obligatorio 30 Teórico - Práctico 

Materia Optativa 1 Optativa 30 

Segundo semestre 

Partidos Políticos de 
América Latina 

Obligatorio 40 Teórica 

Partidos Políticos de 
Argentina 1 

Obligatorio 40 Teórica 

Partidos Políticos de 
Argentina II 

Obligatorio 40 Teórica 

Taller de Metodología 
de la Investigación en 
Ciencias Sociales 

Obligatorio 40 Teórico - Práctico 

Materia Optativa 2 Optativa 30 

Segundo Año 

Tercer semestre 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@c8a.unc.edu,ar 



Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años di' docencia e* investigación en Ciencias Sociales 

Partidos Políticos de 
Córdoba 1 

Obligatorio 40 Teórica 

Partidos Politicos de 
Córdoba II 

Obligatorio 40 Teórica 

Sociología del Estado Obligatorio 40 Teórica 

Sindicalismo y Política Obligatorio 40 Teórica 

Taller de Metodología 
de la Investigación en 
Ciencias Sociales 

Obligatorio 50 Teórico - Práctico 

Materia Optativa 3 Optativo 30 

Cuarto semestre 

Análisis del Discurso 
Político 

Obligatorio 40 Teórico - Práctico 

Campañas Electorales 
Contemporáneas 

Obligatorio 40 Teórico - Práctico 

Políticas Estatales 
Contemporáneas 

Obligatorio 40 Teórico - Práctico 

Taller de Metodología 
de la Investigación en 
Ciencias Sociales 

Obligatorio 40 Teórico - Práctico 

Carga horaria total 770 horas 

Correlatividades: 
Se entiende por correlatividad, a la condición por la cual se le exige al alumno que haya 
cursado y aprobado una determinada materia para poder ser evaluado en la materia 
correlativa subsiguiente. En tal sentido, en la Maestría en Partidos Politicos, existe un plan de 
correlatividades focalizado hacia las asignaturas que tienen por objeto analizar un escenarlo 
político concreto, pretérito y actual, orientando en el sentido de abordar los conocimientos 
desde los más amplios y generales hacia los más cercanos y particulares, a saber: América 
Latina, Argentina, Córdoba. 

En consecuencia, la correlativídad de las materias es la siguiente: 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 



Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia c investigación en Ciencias Sociales 

1) Partidos Politicos de América Latina 
2) Partidos Politicos de Argentina I 
3) Partidos Politicos de Argentina II 
4) Partidos Políticos de Córdoba I 
5) Partidos Politicos de Córdoba II 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 


